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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PROCEDIMENTO PARA AUTORIZACAO DE COMPRA

Em atendimento a solicitacdo feita pela Presidéncia desta Casa Legislativa,
venho a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar formalmente a solicitagio para aquisi¢do
de um celular para o uso exclusivo do Presidente da Cimara Municipal de Porecatu.

A referida aquisicdo faz-se necessaria objetivando facilitar e agilizar a
comunica¢do do Presidente com os demais Vereadores e Servidores desta Casa de Leis,
contribuindo para a realizagio dos trabalhos do Legislativo .

Diante da necessidade de ser efetuada a compra do referido celular, o
solicitante apresentou nesta secretaria trés orgamentos de empresas que prestam este tipo de
servigo, sendo que, o estabelecimento comercial que apresentou o melhor prego foi a
empresa “MAGAZINE LUIZA”, com endere¢co na Rua Bardo do Rio Branco, n® 100, no
Municipio de Porecatu, no valor correspondente a R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove
reais).

Deste modo, submeto esta solicitagio a aprecia¢do de Vossa Exceléncia.

Porecatu, 03 de janeiro de 2017.

oS e oo -

Diego Stafanfato de Kraujo
Assessor Administrativo

Excelentissimo Senhor
Osmar de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Porecatu



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU

DESPACHO sobre o Processo de Dispensa de Licitagio n® 01/2017 , para aquisigio de
celular para a Presidéncia da Camara Municipal de Porecatu.

1 — Recebi a presente solicitagdo nesta data;

2 — Encaminhe-se a Comissdo Permanente de Licita¢do, para autuagio do
presente pedido;

3 — De acordo com o estabelecido no artigo 14 da Lei Federal 8.666/93, a
Contabilidade devera informar sobre a existéncia de dotagdes orgamentarias para tal fim;

4 — Apos, a Tesouraria devera informar sobre a existéncia de
disponibilidade de recursos para cobrir a despesa;

5 — Com as informagbes acima seja encaminhada a apreciagdo do
Procurador Juridico da Camara Municipal, para exame e aprovagao, quanto a legalidade, nos
termos do paragrafo unico do artigo 38 da Lei Federal 8.666/93, informando se a presente

aquisi¢@o € ou ndo caso de dispensa de licitagio;

6 — Apos a emissdo do Parecer Juridico Prévio, seja novamente conclusos
os presentes documentos para posterior deliberagéo.

7 — Cumpra-se.

Porecatu, 03 de janeiro de 2017.
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU
Diante do despacho da Presidéncia

referéncia ao Processo de Dispensa de Licitacdo n°
01/2017, datado de 03 de janeiro de 2017, autuo o
referido procedimento licitatério e demais

providéncias de praxe.

Porecatu, 06 de janeiro de 2017.

/go 5 oo g
U

Dlego Sté%anago de Araujo
Presidente da Comissdo de Licitacao.
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu - PR, 06 de janeiro de 2017.
De: Assessoria de Orgamento e Contabilidade
Para: Presidéncia

Referéncia: Informacao de Dotagéo Orgamentaria.

Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento & vossa solicitagso, informamos que em busca
realizada no sistema contabil de banco de dados e documentos orgamentarios vigentes para
este exercicio financeiro, constatamos a existéncia de dotag@o orgamentaria a seguir:

01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00 - R$ 999,00.

-

a informar, colocamo-nos a sua inteira
g se fizerem necessarias.

Sendd o Yyue tinha
disposi¢éo para demais informagdeg que ekentualme
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

Porecatu - PR, 06 de janeiro de 2017.
De: Tesouraria
Para: Presidéncia

Referéncia: Informago de Disponibilidade Financeira.
Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagdo, informamos que ha
disponibilidade financeira para referida aquisi¢do, podendo sendo paga em até parcela Unica.

disposigao para demais informé gptualmente se fizerem necessarias.



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER 01/2017

Assunto: LICITAGAO — AQUISIGAO DE TELEFONE CELULAR PARA USO DA
PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU.
Requisitante: Secretaria do Poder Legislativo Municipal.

I- RELATORIO

O Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Porecatu,
vereador Osmar de Oliveira, no uso de suas atribuigdes legais, solicitou a este 6rgao,
parecer sobre processo de dispensa de licitagdo n° 01/2011, instaurado para
aquisicéo de aparelho de telefone celular para uso da Presidéncia da Camara Municipal
de Porecatu, marca Samsung, modelo JS5.

Foram apresentadas 03 (trés) cotagdes para o prego do bem, a saber:

1. MAGAZINE LUIZA S/A, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do
Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n® 47.960.950/0607-01, localizada na rua Praga
Padre Calogero Gaziano, n® 100, na cidade de Porecatu, Estado do Parana, pelo valor
de R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais);

2. Méveis Garcia Digital (G.S. Garcia & Cia. Ltda-ME.), inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n° 24.839.153/0002-
76, localizada na rua Bardo do Rio Branco, n® 490, Centro, na cidade de Porecatu,
Estado do Parana, pelos valores de R$ 1.299,00 (um mil, duzentos e noventa e nove
reais), do modelo "JS Metal", e R$ 1.138,00 (um mil, cento e trinta e oito reais), do
modelo "JS 2015"; e,

3. Lojas MM (MERCADOMOVEIS LTDA.), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n® 77.500.049/0179-60, localizada
na rua Sao Paulo, n° 465, na cidade de Porecatu, Estado do Parana, pelo valor de R$
1.299,98 (um mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos).

O Presidente desta Casa, por via de despacho datado de 03 de janeiro
de 2017, submeteu o presente processo a Contadoria e a Tesouraria, questionando se
havia dotag&o orgamentaria e disponibilidade de recursos para cobrir as despesas de
aquisigdo, respectivamente. Na mesma deliberagdo, a Presidéncia determinou que,
apos a manifestagdo da contabilidade e da tesouraria, fosse o processo encaminhado
para analise juridica desta divisdo, perquirindo, sobretudo, se é o caso de se fazer a
contratag&o mediante dispensa de licitagao.

Na sequéncia, a Tesouraria desta Casa informou a existéncia de
recursos para acorrer as despesas da presente licitagdo, através de missiva datada de
06 de janeiro de 2017.
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

E, por fim, manifestou-se a Contadoria, mediante expedicdo de
memorando interno datado também de 06 de janeiro de 2017, informando a existéncia
da dotagéo orgamentaria identificada pelo codigo
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00, para a contratagao solicitada.

Apds todo o processado, vieram os autos para esta Procuradoria, na
data de 10 de janeiro de 2017.

E o relatério.

Il- FUNDAMENTACAO

Primeiramente, importante deixar consignado que € do gestor publico o
poder discricionario de optar pela contratagao do objeto, e a opgao pelo valor, que
melhor atendam ao interesse publico, ndo podendo a assessoria juridica adentrar no
meérito dessas escolhas.

Nao obstante, tem-se a esclarecer que o Tribunal de Contas do Estado
do Parana ja firmou entendimento sobre a matéria, autorizando a compra de aparelhos
celulares, e a contratacao de planos de telefonia movel, apenas, e tdo-somente apenas,
se presentes os seguintes requisitos:

1- houver previsao legal autorizadora;

2- recursos financeiros para o montante das despesas até o limite das verbas
orgamentarias da Camara, segundo a Lei Complementar n® 101, de 04 de maio
de 2000;

3- seja precedida de certame licitatério;

4- sejam fixados parametros razoaveis especificos para a sua utilizagédo, mediante
ato normativo (resolugdo ou portaria) a ser editado pelo Poder respectivo;

5- limite de gastos;

6- proibicao de uso dos aparelhos para fins particulares, sob pena de caracterizacao
de desvio de poder ou finalidade;

7- fiscalizagéo pelo Presidente da Casa.

Nesse sentido, cita-se o Acdrddo n® 1411/07, langado nos autos n°
288790/07, de Consulta formulada pelo Presidente da Camara Municipal de Ibema,
Parana; Acorddao n° 450/06, langado nos autos n® 235401/05, de Consulta formulada
pelo Presidente da Camara Municipal de Sarandi, Parana; Acérdao n°® 247/06, lancado
nos autos n® 316665/05, de Consulta formulada pelo Presidente da Camara Municipal
de Astorga, Parana; e, Acordao 228/06, lancado nos autos n°® 16321-4/05, de Consulta
formulada pelo Presidente da Camara Municipal de Cambé, Parana, todos com coépia
em anexo.

Assim, recomenda-se seja concretizada a contratagdo, objeto
procedimento supra, desde que presentes os requisitos acima citados, sob pena,
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PROCURADORIA JURIDICA

inclusive, de responsabilidade do ordenador da despesas, e configuracido de ato de
improbidade administrativa.

Superado esse obice, saliente-se, sucessivamente, no que concerne a
possibilidade da contratacao direta, que o art. 37, inciso XXI, da Constituigio Federal,
determina expressamente que os contratos administrativos sejam obrigatoriamente
precedidos de licitagao, ressalvadas as excegdes previstas em lei. Idéntico preceito esta
contido na regra do art. 2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993.

Essa mesma lei indica as excegdes a regra da exigibilidade da licitagao
dos contratos firmados pelo Poder Publico, a saber, as hipoteses de dispensa e
inexigibilidade. Sdo casos em que se pode estimar que os beneficios potencialmente
extraiveis de uma licitagao serao insuficientes para justificar os encargos necessarios a
sua realizagao.

Um desses casos é justamente quando custo econémico da licitagéo
torna-se inviavel quando comparado com o prego do bem ou servigo a ser adquirido.
Nesse contexto, o inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993,
estabelece a possibilidade de dispensa de licitacdo para servicos e compras de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para o convite (art. 23, inciso II,

alinea “a”), ou seja, até R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Parte-se do pressuposto de que o custo economico da licitagdo é
desproporcional ao beneficio que dela seria auferivel para operacgdes até o limite do
valor acima referido, autorizando-se, portanto, a compra direta.

No caso concreto, verifica-se que foi obtida cotagdo no valor maximo
de R$ 1.299,98 (um mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e oito
centavos), da empresa Lojas MM (MERCADOMOVEIS LTDA.), montante que esta
abaixo do limite estabelecido pelo inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1.993.

Logo, revela-se presente hipétese que autoriza se faga a contratagéo
mediante dispensa de licitag@o pelo critério do valor, nos termos do inciso Il do art. 24
cc art. 23, inciso ll, alinea “a”, ambos da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1.993, uma
vez que, dentre os orgamentos apresentados, todos estéo situados abaixo do limite legal
para a hipotese de autorizagao de contratagéo direta, remanescendo, pois, apenas a
sugestdo de que se faca necessariamente pela menor cotacio, desde gue
atendidas as condicdes de habilitacdo previstas na Secdo II, do Capitulo Il, da Lei
Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993.

ll- RESPOSTA A CONSULTA

Diante do exposto, recomenda-se seja concretizada a contratagédo
objeto do procedimento supra, apenas se verificadas as condicdes descritas no,
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

subitens 1 a 7, do item |l supra, conforme a jurisprudéncia do c. Tribunal de Contas
do Estado do Parana trazida a colagdo, sob pena, inclusive, de responsabilidade do
ordenador da despesas, e configuragédo de ato de improbidade administrativa.

Sucessivamente, opina-se pela possibilidade de realizagdo da
contratag&o direta do bem objeto da solicitagdo descrita no item |, dispensado o certame
licitatério, recomendando-se, ainda, que se faga pelo menor preco encontrado na
cotagao, uma vez preenchidas as condi¢des de habilitagdo previstas na Secao I, do
Capitulo I, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme fundamentagao
constante do item Il acima.

Salvo melhor juizo, essgéT SO parecer.

Porecatu, Parang de 2017.



ACORDAO N° 1411/07 - Tribunal Pleno
PROCESSO N *: 288790/07

ORIGEM: CAMARA MUNICIPAL DE IBEMA
INTERESSADO: PAULO LUIZ PAUWELZ

ASSUNTO: CONSULTA

RELATOR: AUDITOR CLAUDIO AUGUSTO CANHA

Ementa: Consulta. Utilizagdo de aparelhos de telefonia
mével — celular — por parte dos parlamentares. Precedentes
em 4ambito do TCU. Restrigdes e limites ao uso.
Atendimento aos limites legais e, sobretudo, aos principios
da moralidade, economicidade, finalidade e interesse
publico. Possibilidade.

RELATORIO E PROPOSTA DE DECISAO

Trata o presente protocolado de Consulta formulada pelo Legislativo do

Municipio de Ibema, que indaga o seguinte:

1) “é possivel a aquisi¢@o de aparelhos celulares e respectivas linhas pela
Camara Municipal de Ibema para uso dos vereadores no desempenho da

fungdo legislativa, dentro da legalidade?”;

2) “em sendo positiva a resposta a questdo anterior, ¢ possivel a
contrata¢do de quotas de minutos pré-definidos por més junto a operadora
de telefonia celular para uso em qualquer horério pelos Vereadores, pagos

pela Camara Municipal de Ibema?”.

Houve prévia manifestagiao do setor técnico competente, e o consulente
ancxou coOpia do Parecer do Setor Juridico do Municipio, as fls. 4-8, opinando de forma
afirmativa, observando que o uso de celulares ¢ necessario para melhorar o desempenho
dos vereadores, podendo maximizar o exercicio de suas fungdes ¢ que a contratagdo de
quotas de minutos previamente estabelecidos delimita as despesas sendo uma forma

eficiente de fiscalizar o uso dos aparelhos.
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Ao tramitar por esta Corte, a Diretoria de Contas Municipais através do
Parecer n° 23/07 responde ao primeiro questionamento afirmando que se pode entender
pela legalidade na contratagdo direta de servigo de telefonia mével celular em analogia ao

caso da Camara dos Deputados (Decisdo n® 1615/2002 — Plendrio do TCU).

Quanto a segunda indagagdo, a Diretoria entende que ndo ha obices legais
a utilizagdo da telefonia celular por parte do administrador quando objetivar auxiliar em seu
labor, mas que devem existir pardmetros razoaveis especificos para a sua utilizagio, como
um limite determinado para os gastos ¢, ndo sendo permitida, sob hipdtese alguma, o
emprego do aparelho com interesses particulares, sob pena de ocorrer a caracterizagdo de

desvio de poder ou finalidade.

O MPJTCPR, por sua vez, no Parecer n° 11152/2007, opina pela
impossibilidade de aquisi¢do de celulares, ndo vislumbrando interesse publico no gasto com
a manutencido de aparelhos celulares de uso dos Vereadores, j4 que ndo € presumida a
compatibilidade entre a fungdo legislativa com a necessidade do uso do aparelho para a sua
execugdo. Observa que ndo é possivel comparar a Camara Municipal com a Cimara dos
Deputados, que abrange discussdes de interesse nacional com efeitos juridicos em todo o
territorio. Aduz que, quanto as Cémaras Legislativas Municipais, principalmente nos
Municipios considerados pequenos, com a proximidade de sua localidade, ndo ha
necessidade de utilizacdo de recursos publicos para esse fim, ji que o Municipio deve ter

outras prioridades, como educagdo e saude.

A Coordenadoria de Jurisprudéncia e Biblioteca informa que sobre o
assunto existe o Acérddo n° 228/06, em resposta a Consulta da Camara Municipal de

Cambé, processo n° 163214/06, pela possibilidade.

Acompanhando parcialmente a Instrugdo n°® 23/07 da DCM, proponho
resposta & consulta pela possibilidade da aquisi¢do de aparelhos celulares pela Camara

Municipal, com as observagdes de que devem existir pardmetros razoaveis especificos para
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a sua utilizagdo, como um limite determinado para os gastos e, ndo sendo permitido, sob
hipotese alguma, o emprego do aparelho com interesses particulares, sob pena de ocorrer a
caracterizacao de desvio de poder ou finalidade. Resposta neste sentido também dada pelo

Acorddo n® 228/06, em resposta a consulta formulada pela Cadmara Municipal de Cambé.

Quanto a segunda questdo - contratagdo de quotas de minutos pré-
definidos por més junto a operadora de telefonia celular para uso em qualquer horério pelos
Vereadores -, proponho que a resposta deva ser remetida a analise de cada caso concreto,
posto que a aceitabilidade de contratagdo nesses termos deva sopesar diversos outros
aspectos, como, por exemplo, a existéncia de licitagdo e a cobertura do servigo na area do

municipio.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA
protocolados sob n® 288790/07,

ACORDAM

OS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO, nos termos do voto do
Relator, Auditor CLAUDIO AUGUSTO CANHA, por delegagdo do Conselheiro
HENRIQUE NAIGEBOREN, por unanimidade, em:

I- responder a Consulta formulada pela CAMARA MUNICIPAL DE
IBEMA, acompanhando parcialmente a Instrugdo n® 23/07 da Diretoria de Contas
Municipais desta Corte de Contas, pela possibilidade de aquisigdo de aparelhos celulares
pelo Legislativo da referida municipalidade, com as observagdes de que devem existir
pardmetros razodveis especificos para a sua utilizagdo, como um limite determinado para os
gastos e, ndo sendo permitido, sob hipotese alguma, o emprego do aparelho com interesses
particulares, sob pena de ocorrer a caracterizagdo de desvio de poder ou finalidade.
Resposta neste sentido também dada pelo Acorddo n® 228/06, em resposta a Consulta

formulada pela Camara Municipal de Cambé; e

II- quanto a segunda questdo da presente Consulta - contratagdo de

quotas de minutos pré-definidos por més junto a operadora de telefonia celular para uso



em qualquer horario pelos Vereadores -, a resposta deve ser remetida a analise de cada
caso concreto, posto que a aceitabilidade de contratagdo nesses termos deve sopesar

diversos outros aspectos, como, por exemplo, a existéncia de licitagdo e a cobertura do

servigo na area do Municipio.

Votaram, nos termos acima, o0s Conselheiros HENRIQUE
NAIGEBOREN, ARTAGAO DE MATTOS LEAO, HEINZ GEORG HERWIG,
FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES, CAIO MARCIO NOGUEIRA
SOARES ¢ HERMAS EURIDES BRANDAO.

Presente a Procuradora Geral do Ministério Publico junto ao Tribunal de
Contas, ANGELA CASSIA COSTALDELLO.

Sala das Sessdes, 27 de setembro de 2007 — Sessdo n° 36.

CLAUDIO AUGUSTO CANHA
Relator

NESTOR BAPTISTA
Presidente
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ACORDAOQ N° 450/06 - Tribunal Pleno

PROCESSO N °: 235401/05
INTERESSADO : CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ASSUNTO : CONSULTA

RELATOR : CONSELHEIRO CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES
Consulta. Cémara Municipal. Cessdo de telefones
celulares aos Membros da Mesa Executiva.
Restri¢des e limites ao uso.

RELATORIO

O Presidente da Camara Municipal de Sarandi consulta sobre a
legalidade do uso de celulares aos membros da Mesa Executiva, com as despesas

custeadas pelos cofres do Legislativo.

Justifica que tal medida tem por finalidade a melhoria na qualidade
do exercicio das atividades parlamentares, diante da facilidade de localizagdo dos

Vereadores, bem como para as convocagdes extraordinarias.

As fls. 03/04 ¢ anexado parecer do Procurador Juridico, opinando

pelo deferimento.

A Diretoria de Contas Municipais em seu parecer de fls. 07/15,
conclui pela possibilidade, invocando precedente existente em decisdo do Tribunal
de Contas da Unido, na qual foi examinada a legalidade na contratagdo direta de
servigo de telefonia movel celular pela Camara dos Deputados. Ressalta, ainda, o
atendimento aos limites legais e, sobretudo, aos principios da moralidade

administrativa , economicidade, finalidade e interesse publico.

O Ministério Publico junto a este Tribunal, em seu parecer de fl.

17, opina pela resposta nos termos do opinativo da DCM.

vVOTO

Este Tribunal, recentemente respondeu pela possibilidade a
consulta no mesmo sentido, da Camara Municipal de Astorga, desde que observadas

as normas de licitagdo e que os aparclhos ndo fossem empregados em interesses



particulares, em hipotese alguma, sob pena de ocorrer a caracterizacio de desvio de

poder ou finalidade, conforme Acordao n® 247, de 02 de margo do corrente ano.

Destacou, ainda, a decis@o citada, que ao Presidente da Camara
caberd, em um primeiro momento, o exercicio de uma espécie de controle interno,
uma vez que, legalmente, podera ser responsabilizado por esta Corte, ordenador de

despesa que é.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA
protocolados sob n® 235401/05,

ACORDAM

0OS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO, nos termos do voto do
Relator, Conselheiro CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES, por unanimidade em:

Responder a consulta nos termos dos pareceres n’s. 332/05 e

520/06, respectivamente, da Diretoria de Contas Municipais e do Ministério Pablico

junto a este Tribunal.

Participaram da Sessdo os Conselheiros NESTOR BAPTISTA,
ARTAGAO DE MATTOS LEAO, HENRIQUE NAIGEBOREN ¢ CAIO MARCIO
NOGUEIRA SOARES ¢ os Auditores MARINS ALVES DE CAMARGO NETO e
IVENS ZSCHOERPER LINHARES.

Presente o Procurador Geral do Estado junto a este Tribunal,
GABRIEL GUY LEGER.

Sala das Sessdes, 20 de abril de 2006 — Sessdo n° 16.

CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES
Conselheiro Relator

HEINZ GEORG HERWIG
Presidente
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ACORDAO N° 247/06 - Tribunal Pleno

PROCESSON®:  316665/05
INTERESSADO : CAMARA MUNICIPAL DE ASTORGA

ASSUNTO : CONSULTA
RELATOR: CONSELHEIRO RAFAEL IATAURO
RELATORIO

Trata, o presente protocolado, de consulta formulada pelo Presidente da
Camara Municipal de Astorga indagando “da possibilidade de contratagdo de empresa de
telefonia celular para fornecimento a cada Vereador de um aparelho celular, com custeio
mensal da respectiva conta limitada a um plano que atenda aos interesses e
possibilidades” daquela Casa de Leis.

O Parecer Juridico juntado pelo consulente concluiu favoravelmente a
contratacdo desde que atendido o seguinte: “ i) atendidos os principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia e economicidade; ii) que a
contratagdo atenda a um inleresse publico; iii) que referida linha telefénica seja
empregada para a consecu¢do de objetivos da Administragdo, a exemplo da linha
telefonica fixa; iv) obediéncia a lei federal n® 8.666/93; v) previsao or¢amentaria como
“manutengao”; vi) que as despesas oriundas do uso do celular atendam aos fins

institucionais desta Camara Municipal ”.

A Diretoria de Contas Municipais (Parecer n® 351/05), acompanhada
pelo Mimistério Publico junto ao Tribunal de Contas (Parccer n® 517/06), citando
jurisprudéncia do TCU, finalizou pela possibilidade, desde que, observadas as normas de

licitagdo ¢ que os aparclhos ndo sejam empregados em interesses particulares.

Em que pese a posigdo defendida pela instrugdo, algumas questdes
merccem melhor abordagem, mesmo porque esta consulta pode ser do interesse de outras

municipalidades.

°



Inicialmente, ressalte-se que fazer o controle do devido uso dos
aparelhos ¢ uma tarefa muito dificil, que beira & impossibilidade. Deveras, ndo ha como
analisar sc as ligacocs foram feitas ou recebidas em razdo da atividade parlamentar ou para
uso particular. Tais ressalvas se fazem pertinentes diante da constatagdo de intimeros

abusos cometidos de que se tem noticia.

Enfatize-se, ainda, que a contabilizagdo desse gasto ndo pode ser de tal
forma que o valor se perca em rubricas amplas o que impediria sua analise e confrontacio

com outros exercicios financeiros.

Deve ser esclarecido, da mesma forma, que ao Presidente da Camara
cabera, em um primeiro momento, o exercicio de uma espécie de controle interno, uma vez

que, legalmente, pode ser responsabilizado por esta Corte, ordenador de despesa que é.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA
protocolados sob n® 316665/05,

ACORDAM

OS CONSELHEIROS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO

PARANA, nos termos do voto do Relator, Conselheiro RAFAEL IATAUROQO, por
unanimidade em:

Responder a presente Consulta, nos termos dos Pareceres n°s 351/05 ¢

517/06, respectivamente, da Diretoria de Contas Municipais e do Ministério Pablico junto a

este Tribunal.

Participaram da Sessdo os Conselheiros RAFAEL IATAURO, NESTOR
BAPTISTA, ARTAGAO DE MATTOS LEAO e HENRIQUE NAIGEBOREN e os

Auditores CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES e SERGIO RICARDO VALADARES
FONSECA.



Presente o Procurador Geral junto a este Tribunal, GABRIEL GUY
LEGER.

Sala das Sessoes, 2 de margo de 2006 — Sessdo n° 9.

RAFAEL IATAURO

Conselheiro Relator

HEINZ GEORG HERWIG

Presidente
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ACORDAO N° 228/06 - Tribunal Pleno
PROCESSO N 16321-4/05

ORIGEM: CAMARA MUNICIPAL DE CAMBE
ASSUNTO: CONSULTA
RELATOR: CONSELHEIRO NESTOR BAPTISTA

Ementa: A consulta formulada pelo Presidente da
Cdmara Municipal sobre possivel fornecimento d
custas dos recursos da Camara de Telefonia Mével
Celular com cota mensal fixa a todos os
VEREADORES para melhor desempenho de seus
mandatos, mediante adesdo ao Caderno de
Clausulas e Condigées Contratuais TIM BUSINESS.

RELATORIO

A presente consulta encaminhada pelo Presidente da Cimara do

Municipio € procedente em razao do status do consulente.

Quanto ao mérito a questio envolve a adesdo de uma Entidade
Publica a contrato mercantil pré-estabelecido sem as salvaguardas dos principios da
busca do melhor contrato para a administragdo piblica mediante licitagio, a falta de
op¢do administragio (exercicio da vontade para contratar ou para rescindir a
qualquer tempo), a presenga de um limiar ético fragil na utilizagdo dos aparelhos de

Telefonia Movel para fins particulares subsidiados pelo dinheiro piblico.

A consulta formulada, ja instruida pelo PROCURADOR
JURIDICO do Municipio, revela o desejo de que a resposta deste TRIBUNAL

supere as dificuldades acima mencionadas, que exigem praticamente trés respostas

objetivas.

A primeira versa sobre a possibilidade de a Camara Municipal
decidir incluir entre as suas despesas o custo operacional e¢ de uso da Telefonia
Celular de seus Vereadores. E a resposta ¢ pela possibilidade desde que haja previsdo
legal autorizadora e recursos financeiros para o montante das despesas até o limite

das verbas or¢amentarias da Camara segundo a LRF.

A segunda questdo ¢ sobre a modalidade contratual de ADESAO, e

obviamente, com dispensa de licitagdo para o oferecimento dos servicos. A



existéneia de vérias concessionarias do servigo de telefonia mével no Municipio
consulente, retiram essa possibilidade, pois que devera ser efetivada uma licitagio
publica ao propésito condicionando-se ja no EDITAL ao limite do uso nas cotas de

custo preestabelecidas uniformemente.

Precedente nesse sentido foi analisado pelo TCU que concluiu pela
necessidade de licitagdo publica quando existentes varias concessiondrias de
TELEFONIA MOVEL autorizadas pela ANATEL.

A terceira questdo versa sobre o controle efetivo que a CAMARA
MUNICIPAL pode fazer sobre o que denominamos acima de limiar ético, sobre a
utilizagdo dos CELULARES, exclusivamente voltada para o interesse publico
identificado como melhor desempenho de seus mandatos. Entendemos que a Cimara
ndo possui meios faticos de efetivo de controle sobre a utilizagdo porque os servigos

sdo por si sO, um universo eletrénico aberto de comunicagio.

As vicissitudes do mau uso dos bens publicos na histéria recente
nos obriga a dizer que o subsidiar a conta das comunicagdes por via de celular em
uso ¢ uma abertura de dispéndio sobre cuja atuagdo nao ha meios faticos ¢ préaticos
de garantia de que tal servigo gere beneficio ou utilidade de interesse publico. E,
certamente, a licenca do uso fora de horarios, fora do espago de influéncia e atuagio
da Camara, serd causa de desvio da destinagdo de recursos piblicos, nio condizente
com o interesse publico dos municipes contribuintes, e causa de ressarcimentos
sempre que ultrapassada a cota autorizada ou sempre que, por motivagio judicial,
houver quebra do sigilo das comunicagdes ¢ identificadas as comunicagdes nefastas i

causa publica.

A resposta acima formulada seguiu, pari passu, o PARECER N °
333/05 da DCM que fora endossado sem acréscimos pelo MPEJTC através do
PARECER 518/06.

VISTOS, relatados e discutidos estes autos de CONSULTA
protocolados sob n* 163214/05,

2
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ACORDAM

OS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENQO, nos termos do voto do
Relator, Conselheiro NESTOR BAPTISTA, por unanimidade em:

Responder a presente consulta formulada pela Camara Municipal
de Cambé ao proposito de serem oferecidos CELULARES aos edis, em tese para o
melhor desempenho de seus mandatos, nos termos das condigdes e de alerta acima
expostos pela possibilidade condicionada a licitagdo publica, limitada aos recursos

da previsio legal e da LRF, e ao controle de uso exclusivo para a utilidade publica

Participaram da Sessd@o os Consclheiros NESTOR BAPTISTA,
ARTAGAO DE MATTOS LEAO, HENRIQUE NAIGEBOREN e os Auditores
ROBERTO MACEDO GUIMARAES e CAIO MARCIO NOGUEIRA SOARES e
IVENS ZSCHOERPER LINHARES.

' Presente o Procurador-Geral junto a este Tribunal, GABRIEL GUY
LEGER.

Sala das Sessoes, 23 de fevereiro de 2006 — Sessdo n° 8

NESTOR BAPTISTA

Conselheiro Relator

HEINZ GEORG HERWIG

Presidente



G. S. GARCIA & CIA LTDA - ME
PRIMEIRA ALTERAGAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ/MF: 24.839.153/0001-95

GUSTAVO SOARES GARCIA, brasileiro, casado no regime de
comunhao parcial, empresario, residente e domiciliado na cidade de Primeiro de
Maio, Estado do Parana., a Rua Emilio Tonim n® 19 — Jardim Lagon - CEP
86.140-000, Portador da CNH n° 03672809252 DETRAN/PR e CPF/MF sob n°
056.521.729-16 e NATALIA HARUMI NIGUMA, brasileira, casada no regime de
comunhdo parcial de bens, empresaria, residente e domiciliada na cidade de
Primeiro de Maio, Estado do Parana., 4 Rua Emilio Tonim n® 19 — Jardim Lagon -
CEP 86.140-000, Portadora da Cédula de Identidade RG n° 10.190.061-4 SSP/PR
e CPF/MF sob n® 067.897.019-07, Unicos socios componentes da Sociedade
Empresaria Limitada G. S. GARCIA & CIA LTDA - ME, com sede na cidade de
Bela Vista do Paraiso, Estado do Parana., a Avenida Independéncia n® 1.125 -
Centro — CEP 86.130-000, registrada na Junta Comercial do Parana - JUCEPAR,
sob o NIRE n° 41208390743 e Inscrita no CNPJ/MF sob n° 24.839.1 53/0001-95,
RESOLVEM, assim, os sdcios, alterar o contrato social e posteriores alteragdes de
conformidade com a Lei n° 10.406/02 e subsidiariamente a Lei 6.404/76:

CLAUSULA PRIMEIRA — Por meio da presente alteragdo de contrato social, os
socios resolvem criar uma Filial da empresa no seguinte endereco: Rua Bardo do

Rio Branco n® 490 - Centro — CEP 86.160-000, no Municipio e Comarca de
Porecatu, Estado do Parana;

CLAUSULA SEGUNDA - Para os efeitos fiscais e contabeis, fica destacado do
capital da matriz, a importdncia de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), que sera

destinado ao funcionamento da filial criada na cidade de Porecatu, Estado do
Parana;

CLAUSULA TERCEIRA - A Filial explorara as atividades constante na Matriz
sendo: COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA; COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO
DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO;
COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE

TELEFONIA E COMUNICACAO; COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS:
- INSTALACAO E MANUTENGAO ELETRICA; REPARAGAO E MANUTENCAO
DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS; ATIVIDADES DE
COBRANCAS E INFORMAGOES CADASTRAIS; CORRESPONDENTES DE
INSTITUICOES FINANCEIRAS; PREPARAGAO DE DOCUMENTOS E
SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO — SERVICOS DE
ESCRITORIO;

CLAUSULA QUARTA - A Filial Iniciara suas atividades em 01 de Setembro de
2.016, por tempo indeterminado:

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/08/2016 16:57 SOB N° 41901653903.

v PROTOCOLO: 164994068 DE 26/08/2016. CODIGO DE VERIFICACAO:
e ey 11601599100, NIRE: 41901653903.

| JUNTA COMERCIAL G. S. GARCIA § CIA LTDA - ME

{ PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
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G. S. GARCIA & CIA LTDA - ME

PRIMEIRA ALTERAGAO DE CONTRATO SOCIAL
CNPJ/MF: 24.839.153/0001-95

CLAUSULA QUINTA - Fica eleito o foro da comarca de Porecatu, Estado do
Parana., para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagbes resultantes
deste contrato;

CLAUSULA SEXTA - Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que
nao colidirem com as disposi¢ées do presente:

E, por estarem assim, justos e contratados, lavram, datam e assinam o presente
instrumento em 01 (Uma) via de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas)
testemunhas, que se obrigam fielmente por si e seus herdeiros a bem e fieimente
cumpri-lo.

GUSTAVO SOARES GART

Naldba Howom A
NATALIA HARUMI NIGJ!

CPF/MF: 818.297.
RG: 5.906.120-8

>

INJCIUS MARTINS DE ALMEIDA DANTAS
: 9.868.418-2 SSP/PR
F/MF: 075.110.769-71

P/PR

4/
(I

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 26/08/2016 16:57 SOB N° 41901653903.
v PROTOCOLO: 164994068 DE 26/08/2016. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11601599100. NIRE: 41901653903.
JUNTA COMERCIAL| G. S. GARCIA & CIA LTDA - ME
DO PARANA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 26/08/2016



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: G. S. GARCIA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 24.839.153/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n@ 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 09:52:20 do dia 18/01/2017 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 17/07/2017.

Cddigo de controle da certidéo: 9D72.D0BB.A965.531A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G. S. GARCIA & CIA LTDA - ME

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 24.839.153/0002-76
Certidao n°: 123318208/2017
Expedicdo: 18/01/2017, as 09:55:22
Validade: 16/07/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigido.

Certifica-se que G. S. GARCIA & CIA LTDA - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

24.839.153/0002-76, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhe na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacg3o Prévia.



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 24839153/0002-76

Raz3ao Social: G S GARCIAE CIA LTDA

Endereco: RUA BARAO DO RIO BRANCO 490 / CENTRO / PORECATU / PR / 86160-
000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 06/01/2017 a 04/02/2017

Certificacdo Namero: 2017010603012794691048

Informacdo obtida em 18/01/2017, as 09:42:19.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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ORCAMENTO LOJAS MM

Experimente a Série J

A Galaxy Série J ¢ voltada principalmente para aquelas pessoas que gostam de estar entre amigos.
Por isso ele traz uma experiéncia de tela incrivel (super AMOLED) e camera traseira e frontal para
tirar selfies de alta qualidade.

Experiéncia de tela incrivel
Com a tela super AMOLED, O Galaxy J permite que vocé visualize fotos, video, jogos e seus
aplicativos preferidos de forma muito mais vivida e nitida.

Performance
Processadores de tltima geracdo para que vocé use 0 mdximo de seu smartphone com fluidez.

Fotografia

Com a Galaxy série J, a experiéncia ao fotografar é levada a sério. A cimera foi desenvolvida para
que voceé tire fotos mesmo em baixa luminosidade com alta qualidade. Se precisar, o Galaxy J5 e J7
contam ainda com flash frontal e traseiro.

Camera Rapida
Tirar fotos ficou rapido e prdtico. Basta dar 2 cliques no botdo home e a cAmera é ativada
rapidamente.

Gerenciador Inteligente
Com o gerenciador inteligente vocé otimiza seu smartphone com apenas 1 toque.

Bateria

A bateria do Galaxy J foi projetada para vocé possa usar seu telefone sem preocupagdes.Modo de
Ultra Economia de Bateria

Com o Modo de Ultra Economia de Bateria seu celular preserva apenas as fungdes essenciais para
que sua bateria dure ainda mais.

Total R$: 1,299,98
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU — PARANA
RUA SIDNEY NINNO, 440

CEP - 86160-000

PORECATU — PARANA

DISPENSA DE LICITACAO

COMISSAO DE LICITACAO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 01/2016

OBJETO: AQUISICAO DE CELULAR PARA A PRESIDENCIA DA CAMARA
MUNICIPAL DE PORECATU.

DESPACHO

Tendo em vista a apresentacao de
requerimento, pareceres e documentos que compde o presente
processo licitatério, fica autorizado & compra direta do
objeto solicitado, observando que se faca a aquisicéo pelo

menor preco apresentado na cotacao.

Porecatu, 12 de janeiro de 2017.

COMISSAO DE LICITACAO

Diego Stafanato de Araujo - Presidente

Sidney Lopes da Silva - Secretario

3
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 01/2016

DESPACHO:
1 — Estando o presente processo devidamente autuado, com as informagdes

necessarias do Setor de Contabilidade e Orgamento, bem como da Tesouraria, dando conta
da possibilidade de pagamento;

2 — Tendo em vista o douto parecer prévio do Procurador Juridico
informando a possibilidade de dispensa de licitagdo, pelas razdes ali expostas;

3 — Conforme despacho da Comissdo de Licitagdo favoravel a aquisigio
através de dispensa de licitagio;

4 — Determino que seja dado inicio na efetivagio da realizagio de
aquisi¢do do objeto, pela empresa MOVEIS GARCIA DIGITAL, no valor total de R$
1.138,00 (um mil cento e trinta e oito reais).

5 — Cumpra-se.

Porecatu, 12 de janeiro de 2017.

"
OLIVEIRA
PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

EDITAL N° 01/2017

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 01/2017

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parani,
através da Comissdo de Licitacdo, com a devida autorizacao
expedida pelo Senhor Presidente, e, em conformidade com a Lei
Federal n°® 8.666/93 e suas alteracdes, bem como pelas demais
legislacdes aplicaveis e pelas condicdes deste Edital, torna
publico que ird comprar diretamente com dispensa de licitacao,
com amparo no artigo 24, inciso II da Lei de Licitacdo, da
empresa MOVEIS GARCIA DIGITAL, um celular para uso da
Presidéncia da Céamara Municipal de Porecatu, no valor total de

R$ 1.138,00 (um mil cento e trinta e oito reais).

Porecatu, 19 de janeiro de 2017.

sl

0S VEIRA
PRESIBDENTE
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